455 E. COCCIA, op. cit., p. 155

456 *Ibid*, p. 150

Nella *quaestio* 14 Sigieri affronta di petto il problema del *principium individuationis* dell'intelletto. Per farlo si confronta con l'opinione di Alessandro di Afrodisia, per il quale l'intelletto agente è immateriale e l'intelletto possibile è una *virtus in corpore*. Averroè si oppone a questa opinione sostenendo che l'intelletto possibile non è *virtus in corpore* in quanto si lega all'intelletto agente nell'atto del comprendere per mezzo delle *intentiones imaginatae*. La conoscenza per Sigieri si gioca su tre elementi: intelletto agente, intelletto possibile e intenzioni immaginate. Se per il nostro comprendere non fossero richieste le immagini, allora potremmo comprendere senza senso ed immaginazione, il che è falso secondo la massima *Nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu*. Scrive il Brabantino:

Dico ergo quod ad intelligere nostrum requiritur receptio intelligibilium abstractorum universalium cum facione eorum et etiam abstractio eorumdem, cum prius fuerunt intentiones imaginatae. Duo prima, scilicet receptio intelligibilium cum facione eorum, ista dico sufficere ad naturam intellectus in se; sed tertium, scilicet abstractio intelligibilium, cum prius fuerunt intentiones imaginatae, requiritur propter continuitatem intellectus nobiscum. Non enim posset copulari nobiscum, nisi essent intentiones imaginatae.⁴⁵⁷

L'intelletto ha bisogno delle immagini, quindi opera dopo l'immaginazione, come vuole Averroè. Si unisce a noi per mezzo delle immagini, e non è congiunto a noi né per la materia né per la forma. Sigieri scarta tanto materia che forma come principi dell'individuazione dell'intelletto. L'intelletto è unico come vuole il *Commentator*, pertanto non può essere individuato dal corpo (sarebbe *virtus in corpore*). Né l'intelletto può essere individuato dalla forma, dato che si unisce a noi *ut nauta navis* e non come forma sostanziale, secondo quanto vorrebbe Tommaso. Ha ragione Alberto Magno: l'anima comunica con ciò che comunica con il corpo. Perciò è unita al corpo per mezzo di sensitiva e vegetativa in quanto comunica con l'organo della fantasia: «unde quantum ad has actiones anima dependentiam habet ad corpus propter hoc quod ipsa communicat cum organo virtutis corporalis quantum ad has actiones»⁴⁵⁸.

Averroè, sostiene Sigieri sul finire della questione, vuole che l'intelletto sia unico e separato e si unisca al singolo solo nella *operatio intelligendi* per mezzo delle *intentiones imaginatae* che vengono dalla fantasia. Se le immagini sono il principio di individuazione dell'intelletto, questa indivi-